Quo autem tempore sit vitandus excommunicatus, plerique dubitarunt: nos verò iure veteri Pontificio hanc constitutum vnicam conclusionem. Excommunicatus vitandus est, statim quod constat, eum esse excommunicatum. Hæc probatur ratione, & his auctoritatibus, quibus apparet, excommunicatum vitandum fore. Etenim occulte excommunicatus, modò de hac constet excommunicatione, vitandus erit, quia excommunicatus est: nec ob occultam censuram, desinit, aut cessat in eo excommunicatio. Nam denuntiatio excommunicati minimè eum excommunicat, sed excommunicatum declarat, cap. pastoralis. §. verum. de appellationib. statim siquidem absque vlla executione excommunicatio afficit eum, in quem fertur. Vnde siue occulta sit, siue publica, communicatio, tenetur, qui scit, excommunicatum vitare. gloss. per text. ibi communiter probatur in cap. cum non ab homine. de sentent. excommuni. quo in loco summus Pontifex hoc vitatur moderamine, t vt excommunicatus, occultus, & secretus, minimè vitetur publicè, sed tantum secretò: excommunicatus autem publicus publicè etiam vitetur: imò nec secretò tenetur quis vitare excommunicatum, quem ipse scit excommunicatum esse ex reuelatione confessionis sacramentalis, id est, sibi facta in confessione sacramentali: quemadmodum notant Hostiens. & Hentic. in dist. cap. cum non ab homine. Richard. in 4. sentent. distict. 21. Dominic. à Soto in relectione de ratione regendi secretum, membro 3. quest. 4. dubio 3. & hoc ratione illius omnium maximi sigilli, quod confessioni sacramentali

tali contentit ad secreti obfervationem: quamvis Scotus in d. 21. *distinct.* contrarium teneat, scribens, confessorem teneri vitare excommunicatum, quem ex reuelatione secretissima confessionis scit in excommunicationem incidisse, adhuc coram aliis, si id fieri possit, abique confessionis reuelatione. Hoc enim falsum est: nam confessor etiam scientiam istam habeat, verè ignorans est huius excommunicationis: cum ea lata sit à lege humana exteriori, & per actum exteriori debeat eius scientiam habere, vt vitare teneatur ipsum excommunicatum. quamobrem nec secretò tenetur hunc excommunicatum vitare, licet Adrian. in 4. dum tractat de confessionis sigillo, in cap. circa materiam. ad fin. reprobrans Scoti sententiam, concedat, hunc confessorem teneri ad secretò vitandum istum excommunicatum: quod adhuc falsum esse censemus.

Quid autem de excommunicato, qui nec secretus, nec publicus est? nam si quis sciat Petrum excommunicatum esse, ac possit eamdem excommunicationem probare duobus testibus: profectò hic non est publicus excommunicatus, nec itidem occultus: & tamen Panorm. Henric. & Felin. in d. cap. cum non ab homine. rursus idem Henric. in d. cap. cum desideres. col. 2. opinantur, teneri quem vitare hunc excommunicatum: cum is occultus excommunicatus non sit. Sed in hac specie contrarium notat Innoc. in cap. inquisitionis. de sentent. excomm. quem sequuntur ibi Ant. Card. & DD. frequentius existimantes, excommunicatum non esse ante denuntiationem publicè vitandum, nisi sit notoriè excommunicatus: in quam opinionem inclinant Durand. in 4. sentent. dist. 18. quest. 5. & ibi Palud. quest. 6. nec enim tenetur quis testes in publicum producere, vt publicè teneatur excommunicatum vitare. sic denique magis applaudit Innoc. sententia contra Panorm. & alios, qui de publicè vitando excommunicato tractauerunt: nam de secretis, & occultis euitatione dubium non est: cum secretè vitandus sit etiam occultus excommunicatus: sicuti constat in d. cap. cum non ab homine.

Illud verò non est prætermittendum, ad hunc effectum, vt excommunicatus publicè vitandus sit ante denuntiationem, sufficere famam publicam ipsius excommunicationis. quod probatur in d. cap. cum desideres. 2. eius parte. Nec videri debet hoc cuiquam mirum esse: siquidem hoc non est ex sola fama publica ita constitutum, sed tunc demum, cum propter famam fuerit indicta compurgatio, quam subire is noluerit, vel in ea defecerit: vt ex eod. cap. cum desideres. apertissimè colligitur, secundum Innoc. Ioan. And. Card. & Anchar. in ibi. Domin. in cap. 1. §. vltim. col. pen. de homicid. in 6. is etenim qui deficit in compurgatione, aut eam subire sibi de iure indictam recusat, præsumptione quidem admodum vrgenti cõiungitur. gloss. cõmuniter recepta in cap. infinuatum. de finonia. & in cap. inter. de purgat. canon. sed Panorm. & Henric. in d. cap. cum desideres. Roman. consil. 237. col. vlt. Bald. in cap. 1. in princ. hic finitur lex. & consuet. regni incip. existimant, solam famam publicam sufficere ad euitandum excommunicatum. Hic etenim agimus de animarum salute, atque ideò fama sufficiens testimonium est, vt interim vitemus eum, qui ex ea censetur excommunicatus. quod apertissimè probatur in d. c. cum desideres. part. 2. quo in loco quondam Pontifex simpliciter statuit, excommunicatum vitandum esse propter solam famam, donec seipsum cõpurgauerit. Vides igitur, lector optime, solam famam sufficere, vt excommunicatus euitetur, nec ad hanc euitationem, compurgationis defectum expectandum fore. Idem constat in cap. illud. de cleric. excomm. ministr. Etenim in eo responso consultur excommunicato, quòd propter solam famam publicam excommunicationis, abstineat à diuinis. in dubiis siquidem, vbi de periculo animæ agitur, adhuc in exteriori iudicio certior via est eligenda, gloss. in cap. 1. de scruti. & in cap. iuuenis. de sponsal. qua ratione fama publica sufficit, vt excommunicatus vitetur: sicut notant Abb. Rauen. & alij in d. cap. illud. quem text. ad hoc dicit singularem Aret. in cap. inquisitionis. §. vlt. de accus. notat Gonfaluus à Villadiego, in tract. de irregul. cap. 2. col. 2. qui tamen exigit famam istam aliquo adminiculo coadiuuari. Cui ad stipulatur decisio textus in cap. cum tu. de testib. vbi probatur, in dubio præsumi quempiam nulla esse affectum excommunicatione. Sed tamen illa responsio specialem rationem habet: nempe cum vtrique adductis testibus & probationibus, dubiū constituitur, an excommunicatio lata fuerit post appellationem, vel ante eam. Is enim qui allegauit, excommunicationem latam fuisse post appellationem, vt ea nulla iudicaretur, id legitime probauit per testes hoc ipsum apertissimè testificantes. Hæc verò probatio non confunditur per probationem alterius, qua testes asse-